



odbor všeobecné správy  
oddělení státního občanství a matrik  
náměstí Hrdinů 1634/3  
140 21 Praha 4

Č. j.: MV- 85021-4/VS-2018

Praha 16. srpna 2018  
Počet listů: 2  
Přílohy: 0

Vážená paní

Vážená paní

k Vaší žádosti ve věci poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, resp. poskytnutí rozhodnutí matričních úřadů ve věci povolení změny příjmení na dvě příjmení, která jsou zasílána krajskými úřady Ministerstvu vnitra, uvádíme následující.

V prosinci 2011 rozeslalo Ministerstvo vnitra cestou krajských úřadů všem matričním úřadům Informaci č. 24/2011, která se týkala rozsudku Nejvyššího správního soudu čj. 1 As 26/2011-55 ve věci změny příjmení z Heide na Heide-Hermann (dále jen „rozsudek NSS“). V závěru této informace Ministerstvo vnitra požádalo matriční úřady, aby případy, kdy dojde k povolení změny příjmení na dvě příjmení, signalizovaly prostřednictvím krajského úřadu Ministerstvu vnitra.

Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ani jiný právní předpis neukládá matričním úřadům povinnost zasílat uvedená rozhodnutí Ministerstvu vnitra. Nicméně, od roku 2011 zaznamenalo Ministerstvo vnitra několik případů, kdy matriční úřad vyhověl žadateli a povolil změnu jeho příjmení na dvě příjmení s odkazem na citovaný rozsudek NSS a tyto byly obecně využity v rámci metodické činnosti Ministerstva vnitra.

Ve všech těchto případech příslušný matriční úřad vyhověl žádosti žadatele/lů, neboť zde shledal *vážný* důvod pro změnu příjmení z dosavadního jednoho příjmení na více příjmení, což žadatel nejen tvrdil, ale i prokázal. Důvody mohou být rozličné, NSS demonstrativně uvádí:



1. snaha navázat na rodovou tradici (např. zabránit tomu, aby vyměněním rodu „po meči“ přestalo být užívání příjmení rodu v dané linii), nebo
2. reakce na nespravedlnosti, které se udály předkům žadatele během komunistického režimu v letech 1948 až 1989. dvě příjmení užíval předek žadatele, žadatel chce navázat na rodovou tradici, atd.

Rozhodnutím o změně jména nebo příjmení se rozhoduje ve věci osobního stavu žadatele. Rozhodnutí obsahují osobní údaje žadatele/lů, popř. jeho předků, či dalších dotčených osob, a nelze je tak poskytnout k Vašemu využití. Provedením anonymizace citlivých údajů by tato rozhodnutí postrádala svůj věcný smysl.

Pokud matriční úřad žadateli o změnu jeho příjmení na dvě příjmení nevyhověl, vydal zamítavé správní rozhodnutí, proti kterému mohl žadatel podat odvolání, popř. správní žalobu k soudu.

Děkujeme za pochopení.

S pozdravem

**Mgr. Petr Šťastný**  
vedoucí oddělení

Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová,  
Mgr. Bc. Eva Nejedlá